Hubungan buruh-majikan sama sekali tidak sesuai dengan
kesemurnann-Nya: Allah swt sebagai Tuhan manusia (malikin nâs) sama-sekali tidak
membutuhkan apapun dari hamba-Nya.

iii Ibnu ‘Athâillâh adalah salah seorang tokoh utama mazhab Syadziliyah—aliran sufi yang
didirikan oleh Syech Abu Hasan asy-Syadzali (w. 656 H/1258 M) dan popular di kawasan di
kawasan Afrika Barat khususnya Tunisia dan (Kota) Iskandaria. Aforisme, aksioma atau
pribahasa (gnome) ini diambil dari karyanya yang monumental, al-Hikam, karya yang
popular di kalangan pesantren di Indonesia. Lihat Danner, Victor, Sufisme Ibnu ‘Athâillâh:
Kajian Kitab al-Hikam, Risalah Gusti (2003).